



A'

TSASZARI és KIRALYI FELSÉG'  
ENGEDELMÉVEL.

Költ Bétsben, Böjt-elő Havának (Februá-  
riusnak) 10-dik napján, 1792.

*DITSŐ NEMZETÜNKNEK*  
a' Felséges Nápolyi Udvar által lett meg-  
tízteltetése, Gróf Széchényi Ferentz ő  
Kegyelmessége' Személyében,  
Nápoly Városában.

A' Bétsi Udvarnál lévő Nápolyi Követ  
Markéze Gallo ő Excell. jához, egy Kurir  
érkezett ide Nápolyból a' múlt Kedden, az  
az, Február. 7-dikén; ki is, a' reá bizott  
több Irások között, hozott egy, nekünk  
szólló tsomó Irást is. Ezen Irásnak tsak  
első meg-tekintése is, repeső örömmel töl-  
tött el bennünket; foglalatjának figyelmetes

O

ol.

olvasása pedig, inkább érezhető, mint sem ki-magyarázható hazafiúi édes indulatokat gerjesztett szívünkben. Mert olvastuk belőle azon nagy tiszteleteket, mellyekkel méltóztattak a' *Nápolyi* Felségek meg-tisztelni Ns Nemzetünket. Gróf *Széchenyi Ferentz* ö Exc. ja személyében, kit Hazánk' Tek. Státusai és Rendjei választottak azon emlékeztető pénzeknek el-vitelére, és bé-ajánlására, mellyeknek veretését elközlötte a' *Nápolyi* Királynak és Királynénak, Felséges *II-dik Leopold* jó Királyunk' Koronáztatása pompáján lett meg-jelenések, 's ugyan azon örvendetes alkalmatossággal, ezen drága Felségeknek a' *Magyar* Nemzethez sok rendben ki-nyilatkoztatott kegyességek.

Január. 6-dikán érkezett Gróf *Széchenyi Ferentz* ö Excell. ja (mint ezt már jelentettük vólt más izben) *Nápoly* Városába. Ezen naptól fogva, az Audientzia' napjáig, az az Jan. 22-dikéig, minémű szembe-tünő jeleit tapasztalta ö Excellentziája a' *Nápolyi* Kir. Udvar' hajlandóságának, 's szeretettel és betsülettel tellyes indulatinak: ezeknek előadását kéntelenítettünk a'jövő postákra halasztani. Egyedül azt a' fényes pompát hirdettjük ki mai *Hírmondónk* által, mellyel megkélzült az Audientzia, avagy a' pénzek' bé-ajánlásának tzeremoniája; és ezt annál örvendezőbb kélszeggel tselekekszük: mivel hiszük, hogy érzékenyítőbb, 's buzdítóbb történetet nem beszéllhetnénk egyet egyet mind azoknak, valakiknek ereikben igaz *magyar vér* tsergedez.

Január.

Január. 22-dikén dél tájban fel-gyüle-  
keztek, a' Király' rendelkezéséből a' Ministerek,  
Hertzegek, Grófok, és más belső 's külső  
Országi Gavallérok, pompás öltözetekben  
a' Király' Palotájába; valamint a' Dámák  
is a' Királynéhoz. Két udvari hat hat lovas  
hintókban küldettek Gróf *Széchenyi* ö Excel-  
lentiájáért, Hertzeg *Riario*, és Nemes *Don*  
*Vespasiano Macedonio* Urak, kik is az emlí-  
tett Méltóságot -Országunk'Küldöttjét- követ-  
kezendő pompával vitték fel az Udvarhoz:  
Elöl lovaglott egy Ofztály Lovas Katonaság  
a' *Nápolyban* őrizeten lévő Sereg közzül; ez  
után gyalogoltak H. *Riario*, és Ns *Macedo-*  
*nio* tselédjei; továbbá a' Gr. *Széchenyi* Inassai  
és Huszárjai; ofztán a' *Nápolyi* Udvarnál  
lévő Tsász. Kir. Követ H. *Ruspoli* tselédjei;  
végre az udvari liberias tselédek. Most jött  
már a' hat lovas pompás udvari hintó, melly-  
ben Gróf *Széchenyi Ferentz* ö Excell. ja ült,  
Ns *Sopron* Vármegye' Forma'-ruhájában  
(uniformis, v. uniform); H. *Riario*, *Gentiluomo di Camera del Re* (Királyi Kamarás);  
és Ns *Macedonio*, *Magiordomo di Settimana*  
(azon a' héten szolgálatot tett Fő Udvari  
Mester) Urakkal együtt. Két felől a' hintó  
mellett, egynehány Udv. Lakájok gyalogol-  
tak; kiket két Strásamesterek követtek lovon  
ki-vontt karddal.

A' második hat lovas hintóban ült az  
Ifjú Gróf *Széchenyi Lajos*' Nevelője *Tibolth*  
Úr érdemes Hazánkfia, a' ki is Titoknoki  
Személyt viselt, és az emlékeztető pénzeket  
két kis módos ládátskákbán magánál tartotta.  
Véle ült egy Gavallér, *di Campo della Corte*

(— — — —). Harmadik húzom-ban érkezett H. *Ruspoli*, Ts. Kir. Követ' 6 lovas hintaja, mellyben egy *Gentiluomo* (Nemes) ült. Követték még ezen hintót, H. *Riario*', N. *Macedonio*', és több más Ga-vallérok' gála hintajaik. Bé-fejezte ezen fényes sort ismét egy Olasztály Lovas Katona-ság. A' pompás menetel lett, *Vittoria* nevü úttzán, és *Chiája* nevü piatzon keresz-tül, mellyek rakva voltak temérdek sok szemlélőkkel, kiknek a' szemekből is öröm nézett ki. A' Királyi Palota előtt való pia-tzon, a' Kapu' jobb része felől állott egy Olasztály Gyalogság; bal része felől ismét más Olasztály *Albániai* Katonaság, *Magyar* köntösben; által-ellenben pedig a' Kapuval egy Svadron Lovasság tisztelkedett. Ezek, katonai musikával, és egyéb tisztelet-téte-lekkel fogadták Gr. *Széchényi* ö Excell. ját. Midőn a' Királyi Palota' első Szálájába ért vólna ö Kegyzalmessége: eleibe jött *Principe di Mignano* Gárda-Lieutenant. A' második Szálában pedig a' szolgálaton lévő Kamarás Úr fogadta, ki is, az említett Gárda Lieut. tal egygyütt, el-kísérte ö Excel. ját egész a' nagy *Galleriáig*, a' hol vólt a' Király, a' *Nápolyi* Fő Gavallérok' seregében. Bé-érván ide Országunk' Küldöttje, háromszori maga-meg-hajtása után meg-állott egy lépésnyire a' Király előtt, 's *Olasz* nyelven tartott rövid Beszédjében elő adta a' maga Küldött-sége' okát; le-festette eleven színekkel a' *Magyar* Nemzetnek ö Felsége eránt viseltető mélyly tiszteletét, és szeretetét; 's Nemzetün-ket, kegyességébe ajánlotta ö Felségének.

Erre

Erre a' Király, igen kegyesen válaszolt. Ekkor által-adta Országunk' Küldöttje, a' Tsászárs' *Magyar Király'*, és a' Nádor-Ispány' ajánló Leveleiket. Azonban *Tibolth* Ur, ki eddig, más Követtség-Titoknokjainak hasonlatossága szerént, a' *Galleria'* ajtajánál állott vólt, oda vitte a' pénzes ládátskát, mellyis - által adatott a' Királynak. Ezzel meg-hajtván háromszor magokat az Ország' Küldöttje, és a' Titoknokja, ki mentek a' Király elöl.

Innen, a' Fels. Királynéhoz vezettetett Gróf *Széchenyi* ő Excel. ja; 's minekutánna ezen Felségnek Anyai nyelvén, az az *németül*, egy szép Beszédebskét tartott; 's erre, Királyné ő Felsége igen kegyesen válaszolt vólna ugyan tsak *Német* nyelven: által-adatott a' pénzes ládátska a' Királynénak is hasonló tzeremoniával, mint már a' másik ládátska adatott vólt a' Királynak. — Ezen költsönös meg-tifzteltetések a' *Nápolyi* Felségeknek, 's édes Nemzetünknek, örvendezve szemlélték mind a' Király' Palotájába öszvesereglett Gavallérok, mind a' Királynéval vólt Korona-Örököse, Kir. H. Asszonykák, és más Fő Dámák. — Szállására lett visszavitele Országunk' Küldöttjének, a' fenn meg-irtt pompával ment véghez.

Alig ért haza ő Excel. ja a' maga szállítására: már ott vólt egy Királyi Követtség, melly által barátságos beszéllgetésre hivatott a' Gróf Ur ő Felségéhez. — Még együtt vólt Király ő Felsége a' Fő Gavallérok, midön meg-jelent nálla Országunk' Küldöttje, kinek is egy két lépésnyire elibe  
jö-

jövén a' Király, sok szép kifejezések között újra meg-köszönte, a' *Magyaroknak* rólla való szives meg- emlékezéseket: az emlékeztető pénzeket felette nagyra betsülte; 's készítettésekben mind a' gondolatot, mind a' munkát igen helyesnek ítélte. Botsánatot kért végre, hogy az nap *Magyar* ruhában nem lehetett. „*De, úgymond, nékem is van éppen olyan Forma-ruhám, mint a' Gróf Uré*“ (t. i. világos veres kurta mente, ugyan azon szín nadrág, setét kék puliderrel; setét kék mellyre- való, kótsag- tollas kalpag, tarsolyos kard 's a' t.). Fogadta, hogy majd egy nap fel- veszi, 's ugyan ekkor *Magyar* ebédre fogja hívni a' Gróf Urat, kedves Hitvesével, született *Festetits* Gróf- Asszonnyal, és Gróf *Festetits* Mária Kis- Asszonnyal együtt. „*Majd az ebéd alatt, monda a' Király, kezembe veszem, a' his Primas Battyáni' példája szerént* \*), a' nagy poharamat, 's iszom az én kedves Magyar- jaimnak egészségeért.“ Ezen, 's több efféle nyájas, és úgy szólván, barátságos beféllgetése után, vissza vitette a' Király Országunk' Küldöttjét a' maga szállására.

Ezen

---

\*) *Arra tzelozott itt a' Király, hogy midön a' Posonyi Koronázás' alkalmatoßságával meg- vendégelte volna ő Felségeket a' Primas: a' Ns Magyar Nemzet' nevében, egy nagy pohárból ivott ő Eminentziája, az ő Felségek' hoßzas életekért.*

Ezen öröm - napot igen nevezetessé teszi az is, hogy Országunk' Küldöttjének Nemzeti gazdag formaruháján kívül, több drága Magyar öltözetek is szemléltettek a' Királyi Palotában. Magyarosan volt t. i. öltözködve H. *Auersberg* Adám is, kinek gazdag kezületű mentéjén leg először tündöklött ekkor a' Sz. István Rendjének nagy tsillaga, mellyel a' *Nápolyi* Király által tiszteltetett meg, ő Ts. K. Felsége' nevében; továbbá; Gr. *Zichy* István; Gróf *Lamberg*; és *Szécse-nya* Lajos Ifjú Grófotska. — A' Dámák között Magyar ruhában tisztelkedtek: Országunk' Küldöttjének kedves Hitvese, született *Festetics* Gróf Asszony; és *Festetics* Maria Grof Kis Asszony \*), kiket a' Királyné, valamint már az előtt eggyneháuy napokkal: úgy ekkor is nagy kegyességgel fogadott; mind a' két Audientziáknak szemlélésében résztetett; 's nem kevés időt töltött a' vélek való barátságos beszéllgetésben: minthogy a' kegyesség, tulajdonok ama' kedves emlékezetű *Maria Theresia*' Szülöttjeinek.

Ezen a' napon, Generális *Acton* Fő Ministernél ebédelt Országunk Küldöttje, az Ország' Naggyaival, 's kedves Grófnéjával,  
és

---

\*) A' Levélben ugyan nintsen fel-jegyezve, hogy Gróf *Zichy* Istvánné ő Nagysága is magyar ruhában tisztelkedett volna: de ellenkezőt, véteknek tartanánk még tsak gondolni is.

és Grof. *Festetics* Kis-Affzonnyal együtt. Ebéd után meg-kérte a' Fő Ministert, hogy a' Király és Királyné Feleletjeiknek más-sait (*Copidit*) nyerné ki az ő számára ő Felségektől. A' Fő Minister, ki mindent kész el-követni, hogy Nemzetünknek szeretetét meg-nyerhesse, igen hiven el járt a' Gróf Úr kérése tellyesítésében. — A' Király, és Királyné, nem Copiákban közölték a' magok szép feleletjeiket; hanem le-irták azokat tulajdon kezeikkel \*) 's úgy küldötték Országunk' Küldöttjéhez, kinek érzékeny szive repeső indulatokkal tellyesedett olly betfés írásoknak szemlélésére. Hálálta ő Felségek kegyelmeket az Ország' nevében; 's fogadta, hogy Ország' Gyűlése alkalmatosságával, által fogja adni azokat a' Státusoknak, és Rendeknek, mint kedves zálogát annak a' kegyes hajlandóságnak, mellyel méltóztatnak ő Felségek viseltetni a' *Magyar* Nemzethez.

A' Felséges *Nápolyi* Udvar által lett illy nagy meg-tiszteltését édes Nemzetünknek, kiváltképpen-való módon eszközlötte *Idik Leopold* jó Királyunk, nem tsak az által, hogy kegyessen méltóztatott, meg engedni az emlékeztető pénzek' veretését, 's el küldését; hanem hogy saját Kéz-írásait is ad-

---

\*) A' Királyné Válasszát láttatlanban is tudjuk, hogy szépen van le írva: mint-hogy esméretes előttünk, melly szép író legyen ő Felsége.



adta Országunk' Küldöttjének, mellyekben mind Nemzetünket, mint tulajdonát; mind Gróf *Széchenyi* Ferentz ö. Exc. járt igen szép kifejezésekkel ajánlotta a' *Napolyi* Király és Királyné' kegyeliségekbe. — Ugyan ezt tselekedte jó Nádor Ifjányunk *Leopold* Fő Hertzeg is, a' kinek elől-ülése alatt és helybe hagyásával határozta vála magát Nemzetünk azon nemes tselekedetre, mellyel, mind a' *Napolyi* Felségeket; mind magát örökre meg tisztelte, és a' ki mindent is buzgóan el-követ a' Magyarok' ditsőiségeért, úgymint a' mellyel öszve köttetettnek esméri a' magáét. — — Ezen két Felséges Nevek után méltán emlithetjük, Ország Birája' Gróf *Zichy* Károly ö. Exc. járt, kinek tudva vagynak, mind más fontos tárgyakban, mind az emlékeztető pénzek dolgában is el követett meg - bethűhetetlen iparkodásai; továbbá Hertzeg *Kaunitz* és B. *Spielmann* Urakat, kik mind ö Ts. 's Kir. Felségénél örömmel vetették magokat közbe a' Nemzet Követtségéért, mind pedig szép és hathatós Leveleiket nagy kezséggel útasították ezen tekintetben a' szükséges helyekre. — A' *Bétfi* Udvarnál lévő *Napolyi* Követ, *Marké* Galló ö. Exc. ja is meg érdemli, hogy neve örök tiszteletben tartasson Nemzetünk-nél, mert még jó eleve, igen szépen irt ezen derék Méltóság, Országunk Küldöttje erántt a' *Napolyi* Fő Ministerhez; a' kitől vett kedves Választ annakutánna, különös hajlandóságának ki - nyilatkoztatása mellett, közlötte Gróf *Széchenyi* Ferenz ö. Exc. jával.

Oily

Olly örvendetes tudósítás érkezett a' minap hozzánk *Budáról*, hogy *Íffjú Coburg Lajos* Generális Úr ő Hertzegsége, nem tsak kedvelli *Magyar Nyelvünk*; hanem tanulja is szorgalmatosan. Ennek második bizony-ságául szolgál egy nagy érdemű *M. Királyi Tanácsos Úrnak* közelébb hozzánk útasított betses Levele, mellynek így ír mindjárt az elein: „*Meg-látván nállam C. L. ő Hsége az Urak' betses Munkájokat, igen meg-ked-vellette azt, és kívánja, hogy a' Magyar Hirmondót mindjárt jártaffák számára; e' felett küldjék meg a' Hadi és más nevezetes Történeteknek mind az öt Szakasszait is, az azokhoz tartozó minden Rajzolatokkal egy-együtt.*“ Serkentse ezen nemes példa az ollyatén Hazafiakat, kik mind ez ideig se akarják érdeme szerént betsülni Anyai Nyel-vünk. Azt is halljuk, hogy *Feldmarsal-Lieutenant Blankenstein* Úr ő Excell. ja is el-kezdette *Budán*, *Nemzeti Nyelvünk'* tanulá-sát. — Szaporítsa az Eg, az így gondol-kodó Méltóságoknak számát!

*Baváriának* fő Városából, *Münchenből* (*Monachium*) írják, hogy *Gróf Bethlen Jó-sef* ő Nagysága, nyóltz napokat mulatott ott közelébb, a' maga kedves Hitvesével, született *Zichy Jósefa*, Keresztes Dáma *Gróf Asszonnyal*. Mind a' nyóltz napok alatt *Nemzeti Magyar öltözetben* kellemeteskedett ezen drága Pár. Nem tsak a' *Tartomány-Naggyai* mutattak hozzájuk igen nagy tisz-teletet, és szeretetet, hanem maga a' *Vá-lasztó Hertzeg* is különös kegyességét ta-pasztaltatta vele; mert majd mindennap asztalához méltóztatta.

Generális *Mészáros* ő Nagysága, ugyan akkor, midőn az *Uláhnus* Regementet nyerte; *Péterváradi* Komendánsá is rendeltetett ő Felségétől.

N. *Bars* Vármegye első Al-Ispánnját *T. Szentiványi János* Urat, Septemvirálistai méltóságra emelte ő Felsege, Néhai *M. Nyitzki Ferentz* Ur helyébe.

*Elegyes Tudósítások.*

A' *Belgyiómi* öszve esküvésben sok részeseeknek kellett lenni; mert a' mióta *Vanderhoop*, némelly tizimborássaival együtt el fogatott Jan. 16-dika éjtszakáján; feles számú *Brabántziaiak* takarodtak ki a' Tartományból, kétség kívül azért, mivel féltek, hogy majd reájok vallanak az el fogatott, és Törvényes vizsgálás alá vettetett Társaik. Egy *Brüsszeli* Tudósítás szerént ki is vallott már azoknak nagy része mindent Jan. 25-dikén.

Nagyon pórul járt mostanság egy *Belga* földes Ur — *Namur*, Tartományábólvaló — a' koppójával. Meg unt t. i. az Ur Tsászár' Alatt-valójának lenni; azért is el adta a' jószágát, egy *Frantzia* Urnak, száz ezer livra — de nem kész, és tsengő; hanem lassú hangú papiros pénzen. A' pénzt az úti tarisznyájába tette; még pedig egy sült kappan felibe a' mellyet papirosba takargatott vólt az útra. Meg érezvén a' torokos koppó a' kappan szagát; neki esett biz ő a' tarisznyának 's betsülettel fel abézolta (falta) a' kappant. Jaj de e' még tsak türhető lett vólna; hanem papiros pénz se maradt ám mi is. Már most oda mind a' jószág; mind a' pénz.

A'

A' *Frantzia* Nemzet-Gyűlése, ismét új Végzést hozott Tsászárra nézve Jan. 25-dikén, mellyben már első Mártziusig ad időt ő Felségének, a' tellyes meghatározású Válasz-adásra. *Frantziából* fordítva ez a' Végzés' értelme:

„Megfontolván a' Nemzet-Gyűlése, hogy a' Tsászár, az *Európai Fejedelmekhez* 1791-ben Nov. 25-dikén útasított kerülő Levele; a' *Prussziai Királlyal* szerzett utóbbi Kötése; és a' *Frantziák*' Királlyának a' Konstitutió-Summája eránt való jelentésére adott feleletje által, az 1756-diki Kötést (t. i. a' *Frantziákkal* valót) meg-szegte; és a' külső Hatalmasságokat arra igyekezik venni, hogy *Frantzia Ország* ellen hadat indíttsanak — megfontolván, hogy minekutánna meg-esküdt egyszer a' *Frantzia Nemzet*, hogy ő, más Nemzetek' Igazgatásának formáját soha is bizgatni nem akarja: méltó jussal meg-várhatja, hogy más Nemzetek is hasonlóképpen alkalmazzák magokat ő hozzája. Örvend azon erős lelkiességnek, mellyel felelt a' *Frantziák*' Királlya, a' Tsászár' utolsó Írására; és eze-  
ket végezi:

1.) Kérni kell a' Királyt egy Deputáció által: jelentse meg a' Tsászárnak, hogy ő (t. i. a' Király) nem traktálhat másképpen a' külső Hatalmasságokkal, hanem a' *Frantzia Nemzet*' nevében; és a' Konstitutió által reája bízott hatalomnak erejénél fogva.

2.) Kérni kell a' Királyt, kérdezze meg a' Tsászártól: akar é, mint az *Austriai Ház*' Feje, békességben, 's szép tsendességben

élni a' *Frantzia* Nemzettel? és le mond é mind azon Kötésekről, 's Eggyezésekről, melyek a' *Frantzia* Nemzet' Felsége, senkitől való nem függése, és bátorsága ellen tételoznak.

3.) Kérni kell a' Királyt: jelentse meg a' Tsászárnak, hogy ha tökéllétesen eleget nem fog tenni Mártziusnak első napjáig, az említett tikkelyekre nézve: ollybá fog tartatni hallgatása, valamint minden halasztó, avagy mellőző feleleteis, mintha hadatizent volna a' *Frantzia* Nemzetnek.

4.) Kérni kell a' Királyt, hogy továbbra is el-kövesse haladék nélkül mindent, a' mi által olly karba helyezettethessék a' Sereg, hogy első parantsolatra mindjárt indulhasson táborba.

*Svéd Ország'* Kintstárja úgy ki-ürült, hogy a' múltt Január. 16-dikán még a' megígértt interes-fizetések is félbe-szakasztattak addig az ideig, míg már az Ország' Rendjei valamit nem végeznek azok erántt. Ezen interesek, azon adósságoknak interesei, melyekkel a' Had' idején tett szállításokért tartozik a' Státus. Nagyon bé-fizetett a' papiros-pénzeknek az említett Jan. 16-dikai történet: mert mindjárt ötven *pro cento* kezdett alább szállani a' válorjok, az az: száz forintos banko-tzeduláért nem adtak többet 50 forintnál. — Már Január. 17-dikén megestek vólt nagyobb részént, az Ország-Gyűlésére való választások; kezdtek is már gyűlekezni a' Deputátusok *Gefle* Városába. Mint-hogy olly nagy Szála nem vólt egész *Gefleben*,

ben, a' mellyben el-fért volna az egész Ország Gyűlése : újjonnan készítettett a' Király egy nagy Házát, mellyen mindennap 80 Atsok, és 200 Katonák dolgoztak A' négy Státusoknak magános öszve-gyűlésekre különös helyek rendeltettek, úgymint : a' *Nemesi Rend'* számára, az *Ispotály'* *Temploma*; a' *Polgári Rend'* számára, a' ló-oskola; a' *Papi Rend'* számára, a' *Gymnásium*; a' *Paraszti Rend'* számára pedig más iskolai épület.

Meg-igértük közelébbi Levelünkben, hogy közleni fogjuk azon Seregeknek laistromát is, mellyek *Freyburg'* környékére rendeltettek, és már rész szerént helyben vagynak, rész szerént ott lesznek rövid idő múlva :

Gyalog Batalionok : A' *Gemmingen* Regementjéből 2, *Klebekéből* 2, *Ferdinánd Toskándéből* 1, *Neugebaueréből* 2. A' *Stabs* gyalog Regementből 1.

Lovas Osztályok : A' *Hohenzollern* vasas Regementjéből 3, a' *Tsászar'* könnyű Lovasai közül ugyan annyi.

Generálissai ezen Seregeknek im' e' következők : Fő Kormányozó H. *Hohenlohe*. Ideig-való Kormányozó (*Interims-Kommandant*) Feldm. Lieut. *Vallisch Olivier*; továbbá Feldm. L. *Ehrbach*, gyalog GG. MM. *Brentano*, *Velsch*; és lovas G. M. *Kosboth* Urak.

*Az élet' árra Austriában.*

|                                         |         |
|-----------------------------------------|---------|
| Bétsben, Jan. 30-dikától fogva Febr. 4- |         |
| dikéig ment <i>Posonyi</i> mérője       | garason |
| A' búzának . . . . .                    | 40 — 60 |
|                                         | A'      |

|            |   |   |   |   |         |
|------------|---|---|---|---|---------|
| A' rozsnak | . | . | . | . | 24 — 30 |
| Az árpának | . | . | . | . | 25 — 30 |
| A' zabnak  | . | . | . | . | 15 — 22 |

*Fischamendben, Febr. 3-dikán*

|            |   |   |   |   |         |
|------------|---|---|---|---|---------|
| P. mérője  |   |   |   |   | garason |
| A' búzának | . | . | . | . | 48 — 51 |
| A' rozsnak | . | . | . | . | 23 — 26 |
| Az árpának | . | . | . | . | — — 21  |
| A' zabnak  | . | . | . | . | 13 — 16 |

*Draszkirchenben, Febr. 3-dikán*

|             |   |   |   |   |         |
|-------------|---|---|---|---|---------|
| Pos. mérője |   |   |   |   | garason |
| A' búzának  | . | . | . | . | 50 — 56 |
| A' rozsnak  | . | . | . | . | 26 — 30 |
| A' zabnak   | . | . | . | . | 14 — 16 |

Az erejek felett költőknek, vagy vesztegetőknek majd éppen az a' sorsok végre, mint a' pestiseseeknek. Nem zárják ugyan el szinte más Emberek' Társaságától őket, mint a' pestiseseket; de el-zárás gyanánt van az a' ki-hirdetés, hogy őrizze tőlök ki ki a' maga vagyonját, mint szava tarthatatlan Emberektől. Illy hirdetések tétettek mostanság közönségesekké a' *Bétsi Újság'* Tóldalékjában, Iffjú Bárá *Vetzlár* — — ellen; Iffjú Gróf *Khevenhüller* ellen, ki az Attya' halála után *Hertzeg* fog lenni; és közelébb *Pellegrini* Regementbéli Kadét Gróf *Wurmbrand Ehrenreich* ellen. — A' ki ezeket az Urakat, tulajdon magok szavokra, akár pénzzel, akár valami pénz-érővel ezentúl meg-emberli: maga lássa, hogy' veheti vissza tőlök, a' mit nékiek adott; éppen nem támaszkodhat a' Törvényhez, melly az afféle adósságokat nem esmérí valóságos adósságoknak.

*Erdély*

## *Erdély Ország.*

*D. Szent - Martonról, Jan. 29-dikén.*

Egy kerülő parantsolatjában, azt hirdettette ki a' napokban a' Fő Kormányozó Tanács, hogy ezentúl a' Nemes Magyar Királyi Testörzök közzé, csak valóságos jó nemes származású Ifjak ajánlattanak; kiknek mértékeiket is kívánja.

Hogy az oroslánok is birnak könyörülő indulattal: e' már sok jeles példák által meg-bizonyított igazság. De hogy még a' ragadozó farkasnak is jutott légyen abból a' nemes indulatból: erre még kevés a' példa. Annyival inkább meg-érdemli tehát, egy ítélem, a' *Magyar Hirmondóba* - való béiktatást az itt következő történet, mely a' múltt esztendőben esett körülöttünk; de csak most lett értesemre: Eggy ehes farkas ki-jő az erdéből prédát keresni; az orra (a' szaglaló tehetsége) egy félre - való helyre vezette, a' hová némelly munkások a' magok kis gyermekeiket rakták vala le, élés - tarifznyájokkal együtt. — Mit tsinált a' farkas a' gyermekeknek? meg-nyalogatá; hanem a' tarifznyából ki-vette a' dézmát.

\* \* \* \* \*

Minthogy a' *Nápolyi* Felségek' tiszteletére veretett pénzek' képei, elly nagy betsben vagynak a' két *Magyar* Hazában: még egyszer fogunk azokkal kedveskedni az érdemes Elő, fizető Uraknak; hogy a' már nállok lévőket másoknak el-ajándékozassák.

A' Magyar Museum' II. Kötetjének II. Negyedje már ki jött, kezünknel is vagyon. Erről nem sokára bővebben.